
紫外线吸收剂产品项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：襄阳市昶盛化工有限公司

评价单位：湖北谋创环境技术咨询有限公司

二〇二〇年六月



紫外线吸收剂产品项目

i

目录

概 述..........................................................................................................................................i

1. 总论......................................................................................................................................1
[...]
食堂 3000 油烟 6.08E-03

33.75E-0
3

1.69
《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）
2.0 / / / / /

无组织

合成车间无组织排放 VOCs 0.1548 0.0215 / 执行《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）非
4.0 / 面源 83 28 20



紫外线吸收剂产品项目

123

甲烷总烃二级标准

其中含甲苯 0.0319 0.0044 /

参考执行《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）
二级标准

2.4 /

含甲醇 0.0126 0.0018 / 12 /

含氯苯 0.0163 0.0023 / 0.4 /

含间二甲苯 0.0159 0.0022 / 1.2 /

颗粒物 0.1678 0.0234 / 1.0 /

氯化氢 0.0172 0.0024 / 0.2 /

污水处理站无组织排

放

NH3 0.0015 2.08E-04 / 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
1.5

/

面源 20 18 3
H2S 5.80E-05 8.06E-06 / 0.06

VOCs 0.0086 1.19E-03 /
执行《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）非

甲烷总烃二级标准

4.0 /



紫外线吸收剂产品项目

124

3.6.2. 水污染源及污染物分析

（1）生产废水

本项目生产过程中工艺废水主要来自 UV-3030缩合过程中会产生废水W1-1，年生

产 900批次，生产废水量为 30.56t/a，进入厂区污水处理站。

废水中主要物质见表 3.6-11。

表 3.6-11生产工艺废水产生表（单位：t/a）

污染源编号 废水产生量 t/a
主要污染物质 t/a

水 甲苯 氰乙酸乙酯

W1-1 30.56 25.33 0.135 5.094

对应浓度 mg/L 5330 201105

由上表可知，生产过程产生废水W4-1主要污染因子为 COD，甲苯，其甲苯的浓

度为 5330mg/L，本项目类比《黄冈美丰化工科技有限公司紫外线吸收剂及医药中间体

项目（一期）的环境影响评价报告书》（主要产品为 BP-4、BP-5、BP-9、依托立林等

紫外线吸收剂）），其产生废水中 COD的产生浓度约为 87040mg/L，BOD5的产生浓

度为 4650mg/L；SS的产生浓度为 832mg/L，NH3-N的产生浓度分别为 192mg/L，该废

水属高浓度有机废水。

（2）滤布清洗水

根据水平衡，可知拟建项目年消耗水量为 53.6m3/a，排水量按用水量 85%，产生

废水量为 45.5m3/a，进入厂区污水处理站。类比《襄阳金达成精细化工有限公司 UV-9、

丁醚脲中间体 4-苯氧基-2，6-二异丙基苯硫代异氰酸酯和 2-羟基-4-正辛氧基二苯甲酮

项目的环境影响评价报告书》中有关滤布清洗水的浓度，其废水中 COD的产生浓度约

为 2000mg/L，BOD5的产生浓度为 500mg/L；SS的产生浓度为 300mg/L，NH3-N的产

生浓度分别为 40mg/L。

（3）地坪及设备冲洗废水

根据水平衡，拟建项目年产生设备冲洗水废水量为 2131.46m3/a，进入厂区污水处

理站。其产生的污染物主要是 COD和 SS，对应的污染物浓度为 COD 1530mg/L，BOD

700mg/L，SS 300 mg/L，NH3-N200mg/L。

（4）生活污水

项目生活用水量为 8700t/a，生活污水产生量以用水量的 80％计，产生量为 6960t/a。

其中主要污染物浓度分别为：COD 300mg/L、BOD 150mg/L、SS 200mg/L、NH3-N



紫外线吸收剂产品项目

125

85mg/L。

（5）废气处理装置用水

废气处理装置合计废水排放量为 1385.6m3/a。其中主要污染物浓度分别为：COD

1300mg/L、BOD 600mg/L、SS 100mg/L、NH3-N 90mg/L。

（6）冲压废水

根据水平衡，拟建项目年产生冲压废水量为 900m3/a，进入厂区污水处理站。其产

生的污染物主要是 COD和 SS，对应的污染物浓度为 COD 1530mg/L，BOD 700mg/L，

SS 300 mg/L，NH3-N200mg/L。

（7）初期雨水

初期雨水是在降雨形成地面径流后 10~15min的污染较大的雨水量。初期雨水与气

象条件密切相关，具有间歇性、时间间隔变化大等特点，初期雨水中主要污染因子为

pH、尘和矿粒等一些悬浮物。

据资料记载，该地区年最大降水量为 1251mm，厂区建成区面积为 0.267ha，按年

均降雨 75天计，日最大降雨量取平均降雨量的 10倍核算，计算得 15分钟最大初期雨

水量约为 464m3。生产区初期雨水的污染程度较高，考虑对全厂生产区初期雨水进行

收集，设置容积为 504m³初期雨水收集池，收集的初期雨水进入厂区污水处理站处理

达标进入余家湖污水处理厂处理。

项目按满足一定强度的降雨次数全年 5 次(汛期降雨很多是连续几天降雨，第二

天、第三天的降雨前 15min 不适宜作为初期雨水)，据此计算全年收集初期雨水量为

2320m3，进厂污水处理站处理后外排。

根据本项目特点，主要污染物为COD 250mg/L、BOD5 100mg/L、SS 300mg/L，NH3-N

5.4mg/L。本项目初期雨水收集后进入厂区污水处理站处理。

废水产生、排放情况见下表。



紫外线吸收剂产品项目

126

表 3.6-12 项目水污染物产生、排放情况汇总表（浓度 mg/L，量 t/a）

污染源 产生量 项目 COD BOD5 SS NH3-N 甲醇 甲苯 二甲苯 苯胺类 挥发酚

生产废水 30.56
产生浓度 87040 4650 832 192 / 5330 / / /

产生量 3.2205 0.1721 0.0308 0.0071 / 0.135 / / /

滤布清洗水 45.5
产生浓度 2000 500 300 40 100 20 20 100 40

产生量 0.0910 0.0228 0.0137 0.0018 0.0046 0.0009 0.0009 0.0046 0.0018

设备冲洗废水 2131.46
产生浓度 1530 700 300 200 100 20 20 100 40

产生量 3.2611 1.4920 0.6394 0.4263 0.2131 0.0426 0.0426 0.2131 0.0853

生活污水 6960
产生浓度 300 150 200 80 / / / / /

产生量 2.088 2.088 2.088 2.088 / / / / /

废气处理装置废

水
1385.6

产生浓度 1300 150 100 90 100 20 20 100 30

产生量 1.8013 0.2078 0.1386 0.1247 0.1386 0.0277 0.0277 0.1386 0.0416

冲压废水 900
产生浓度 1530 700 300 200

产生量 1.377 0.63 0.27 0.18

初期雨水 2320
产生浓度 250 100 300 25 / / / / /

产生量 0.58 0.232 0.696 0.058 / / / / /

总混合废水 13773.12
产生浓度 901.678 351.751 281.450 209.532 25.866 5.173 5.173 25.866 9.340

产生量 12.4189 4.8447 3.8764 2.8859 0.3563 0.0713 0.0713 0.3563 0.1286

污水处理站处理效率要求 99.00% 89.70% 66.80% 87.30% 99.00% 99.00% 99.00% 99.00% 99.00%

污水处理站出水 13773.12
排放浓度 9.0168 36.2304 93.4415 26.6106 0.2587 0.0517 0.0517 0.2587 0.0934

排放量 0.1242 0.4990 1.2870 0.3665 0.0036 0.0007 0.0007 0.0036 0.0013

《污水综合排放标准》三级标准 500 300 400 400 / / / / /

园区污水处理厂进水水质要求 500 150 / 45 / / / / /

《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准 50 10 10 8 / / / / /

最终排放量（t/a） 0.6887 0.1377 0.1377 0.1102 / / / / /



紫外线吸收剂产品项目

127

拟建项目的污水处理站处理工艺为：混凝气浮+调节池+pH调整池+催化还原+超声

催化氧化+混凝沉淀池+水解酸化+生化调配池+厌氧生化（EGSB反应器）+A/O一体式

反应器+膜生物反应器(MBR)+臭氧催化氧化，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

和余家湖污水处理厂接纳污水标准后排入园区污水处理厂进一步处理，由上表计算可

知，能够实现达标排放。

3.6.3. 固体废物污染源及污染物分析

（1）生活垃圾

项目员工 150人，生活垃圾产生量按 0.5kg/人·天计，则生活垃圾生产量为 22.5t/a，

由环卫部门统一清运。

（2）食堂垃圾

厨余垃圾产生量按 0.5kg/人·天计，则厨余垃圾生产量为 22.5t/a，由环卫部门统一

清运。厨房产生的废油渣，其产生量根据油烟的去除量及废水的动植物油的去除量，

根据该两部分油类产排量之差核算，项目废油脂和油渣产生量约为 1.97t/a。废油脂应

交由有处理能力的单位进行无害化处理处置。

（3）生产固废

UV-3030生产过程中固体废物共有 3个产污节点，甲醇蒸馏产生的蒸馏残液 S1-1，

脱色压滤过程产生压滤滤渣 S1-2，甲苯蒸馏产生的蒸馏残液 S1-3；UV-400生产过程中

固体废物共有 3个产污节点，氯苯蒸馏产生的蒸馏残液 S2-1，脱色压滤过程产生压滤

滤渣 S2-2，催化剂回收蒸发浓缩过程中产生的浓缩残渣 S2-3，UV-627生产过程中固体

废物共有 3个产污节点，氯苯蒸馏产生的蒸馏残液 S3-1，脱色压滤过程产生压滤滤渣

S3-2，催化剂回收蒸发浓缩过程中产生的浓缩残渣 S3-3。据查《国家危险废物名录》

（2016），均属于危险废物，其具体产生情况见表 3.6-13。

表 3.6-13 生产过程固体废物产生情况一览表

污染源

编号
产生环节

产生

量 t/a
主要污染物 废物代码 废物类别 处置方式

S1-1

UV-3030

甲醇蒸馏 29.83 蒸馏残液 900-408-06 HW06

委托有资

质单位处

置

S1-2 压滤 4.33 压滤滤渣 900-039-49 HW49

S1-3 甲苯蒸馏 31.56 蒸馏残液 900-408-06 HW06

S2-1
UV-400

蒸馏 18.46 蒸馏残渣 900-408-06 HW06

S2-2 压滤 4.04 压滤滤渣 900-039-49 HW49

S3-1 UV-627 蒸馏 10.41 蒸馏残渣 900-408-06 HW06



紫外线吸收剂产品项目

128

S3-2 压滤 2.31 压滤滤渣 900-039-49 HW49

（4）污泥

污水处理站，物化污泥产生量为 0.5t/a，物化污泥为危险废物，类别为 HW06，危

险废物代码为 HW06（900-410-06），交由有资质单位处理，生化污泥年产生量 2.8t/a，

交由环卫部门处理。

（5）废活性炭

本项目活性炭吸附装置 3套，活性炭吸附率一般在 0.1~0.3kg/kg，本评价取

0.2kg/kg，去除的有机物 7.25t/a，所需活性炭量为 36.3t/a，废活性炭产生量约为 43.52t/a，

活性炭更换周期为 2个月。废活性炭为危险废物，类别为 HW49，危险废物代码为 HW49

（900-039-49）。

（6）废过滤布

UV-400及 UV-627缩合过程中的脱色压滤过程的滤布，根据建设方提供的资料，

滤布发生破损时，需要报废处理，年消耗滤布量为 12t/a。废过滤布为危险废物，类别

为 HW49，危险废物代码为 HW49（900-041-49）。

（7）废包装材料

项目生产过程中废包装材料主要为沾附原辅材料的废包材，主要为废包装袋、包

装桶等，根据业主提供资料及类比同类企业调查，本项目废包装材料产生量约为 2.5t/a，

由于原辅材料多为有毒有害化学品，根据《危险废物名录》（2016 版），拟建项目废

包装材料属于危废，废物类别为 HW49，危废代码为 900-041-49，经危废暂存间临时

暂存后交由有资质单位处理。

（9）布袋除尘的灰渣

根据布袋除尘的处理量及处理效率，本项目年产生布袋除尘灰渣量为 0.6t/a，含有

季戊四醇、二苯甲酮、三氯化铝等，具有一定的毒性等特征，根据《危险废物名录》

（2016 版），拟建项目废包装材料属于危废，废物类别为 HW49，危废代码为

900-041-49，经危废暂存间临时暂存后交由有资质单位处理。

表 3.6-14 项目固体废物产生及排放情况一览表

来源 固废种类
产生量，

t/a
排放

量，t/a 类别 去向

办公生活 生活垃圾 22.5 0 其他固废 交由环卫部门处理

食堂

厨余垃圾 22.5 0 其他固废 交由环卫部门处理

废油脂 1.97 0 其他固废
交由有处理能力的单

位处理



紫外线吸收剂产品项目

129

废气处理
废活性炭 43.52 0 HW49（900-039-49） 交由有资质单位处理

布袋除尘灰渣 0.6 0 HW49（900-041-49） 交由有资质单位处理

污水处理
物化污泥 0.5 0 HW06（900-410-06） 交由有资质单位处理

生化污泥 2.8 0 其他固废 交由环卫部门处理

UV-3030